
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 1 

ИМ. З.Я.ЛАВРОВСКОГО СТАНИЦЫ ЛЕНИНГРАДСКОЙ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЛЕНИНГРАДСКИЙ РАЙОН 

 

 

ПРИКАЗ 

от  07.10.2022       № 282-осн 

станица Ленинградская 

 

Об организации работы   

по формированию и оценке функциональной грамотности 

 обучающихся МАОУ СОШ №1 

  в 2022-2023 учебном году  

 

Во исполнение письма МКУ ДПО «Центр развития образования» от 

07.10.2022 года №933 «О развитии функциональной грамотности 

обучающихся в общеобразовательных организациях», в целях реализации 

комплекса мер, направленных на формирование функциональной 

грамотности обучающихся, п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить состав рабочей группы по подготовке и реализации 

Дорожной карты по формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся: 

- Николаева Снежана Петровна, заместитель директора по УМР; 

- Грецкая Елена Анатольевна, заместитель директора по УВР; 

- Баюра Вероника Анатольевна, заместитель директора по УВР; 

- Бережная Галина Ивановна, заместитель директора по УВР; 

- Сизова Наталья Юрьевна, заместитель директора по ВР. 

2. Утвердить план мероприятий (дорожную карту) МАОУ СОШ №1 по 

формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся в 

2022-2023 учебном году (приложение). 

3. Рабочей группе организовать реализацию мероприятий  Дорожной 

карты в соответствии с регламентными сроками. 

4. Привлечь к реализации Дорожной карты руководителей ШМО: 

Колупаеву С.А. - учителей гуманитарного цикла, Финько Ю.С. – 

учителей общественного цикла, Истомину Т.В. - учителей математики, 

информатики и ИКТ, Заверюха М.Н.- учителей естественнонаучных 

дисциплин; Божко М.В.- заведующую библиотекой, Л.И.Овсянникову-

учителя истории и обществознания. 

5. Логиновой С.В., ответственной за работу сайта школы: 

-  выставить на сайт МАОУ СОШ №1 Дорожную карту по 

формированию и оценке функциональной грамотности (приложение); 



- осуществлять публикацию актуальных материалов соответствующей 

тематики, включая нормативные документы, письма, информационные 

материалы, во вкладке «Функциональная грамотность» МАОУ СОШ 

№1. 

6. Николаевой С.П., Грецкой Е.А., Баюра В.А., Бережной Г.И., Сизовой 

Н.Ю., руководителям ШМО проводить информационно-

разъяснительную работу с педагогами, учащимися и их родителями о 

возможности использования заданий функциональной грамотности; 

информационных материалов для учителей, обучающихся и родителей 

(законных представителей) обучающихся в системе "Сетевой город. 

Образование" на "Доске объявлений", доступных для скачивания по 

ссылке: https://minobr.krasnodar.ru/presscenter/news/uroven-

funktsionalnoy-gramotnostishkolnikov-odin-iz-pokazateley-kachestva-

obrazovaniya/ 

7. Учителям-предметникам использовать в образовательном процессе:          

- электронный банк заданий для оценки функциональной грамотности 

обучающихся https://fg.resh.edu.ru (для учителей и обучающихся),                                                 

- ресурсы ФГБУ "Федеральный институт педагогических измерений», 

открытый банк заданий для оценки естественнонаучной грамотности 

обучающихся (7-9 классы), https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-

dlyaotsenkiyestestvennonauchnoy-gramotnosti;                                                        

- банк заданий сетевого комплекса информационного взаимодействия 

субъектов Российской Федерации в проекте «Мониторинг 

формирования функциональной грамотности учащихся» 

(http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/), для учителей и обучающихся 5-9 

классов, по следующим направлениям: читательская грамотность, 

математическая грамотность, естественнонаучная грамотность, 

глобальные компетенции, финансовая грамотность, креативное 

мышление. 

8. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.  

 

 

ДиректорМАОУ СОШ №1                                                                      Н.Н.Баева 
 

С приказом ознакомлены:Николаева С.П._________ 

Грецкая Е.А.___________ 

Баюра В.А.____________ 

Бережная Г.И._________ 

Сизова Н.Ю.__________ 

Божко М.В.___________ 

Финько Ю.С.__________ 

Истомина Т.В._________ 

Колупаева С.А._________ 

Логинова С.В.__________ 

Заверюха М.Н._________ 

Овсянникова Л.И._______ 

https://minobr.krasnodar.ru/presscenter/news/uroven-funktsionalnoy-gramotnostishkolnikov-odin-iz-pokazateley-kachestva-obrazovaniya/
https://minobr.krasnodar.ru/presscenter/news/uroven-funktsionalnoy-gramotnostishkolnikov-odin-iz-pokazateley-kachestva-obrazovaniya/
https://minobr.krasnodar.ru/presscenter/news/uroven-funktsionalnoy-gramotnostishkolnikov-odin-iz-pokazateley-kachestva-obrazovaniya/
https://fg.resh.edu.ru/
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlyaotsenkiyestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlyaotsenkiyestestvennonauchnoy-gramotnosti
http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/

		2022-12-02T14:50:15+0300
	МАОУ СОШ №1
	Баева Наталья Николаевна
	Я являюсь автором этого документа




